
 

 

Padomdevēja komiteja deputātu rīcības jautājumos  

Reglaments1 

 

 

1. pants 
Padomdevēja komiteja deputātu rīcības jautājumos 

 
Padomdevēja komiteja deputātu rīcības jautājumos (turpmāk “Padomdevēja komiteja”) veic 

pienākumus, kas tai noteikti Eiropas Parlamenta Reglamenta I pielikuma (Eiropas Parlamenta deputātu 
Rīcības kodekss attiecībā uz integritāti un pārredzamību — turpmāk “Rīcības kodekss”) 10. un 
11. pantā. 
  

 
2. pants 

Padomdevējas komitejas konstitutīvā sanāksme 
 

1. Padomdevēja komiteja sanāk 30 kalendāro dienu laikā pēc tam, kad stājies spēkā Parlamenta 
priekšsēdētāja lēmums par tās locekļu un rezerves locekļu iecelšanu. 
 

2. Konstitutīvajā sanāksmē Padomdevēju komiteju uz laiku vada loceklis, kurš ir visilgāk ieņēmis 

Padomdevējas komitejas locekļa amatu. Ja šāda locekļa nav, pagaidu priekšsēdētāja 
pienākumus pilda loceklis, kurš ir visilgāk ieņēmis Eiropas Parlamenta deputāta amatu. 
Konstitutīvajā sanāksmē komiteja pieņem arī amatā esošā priekšsēdētāja rotācijas kārtību 
saskaņā ar 4. pantu. Kamēr loceklis uz laiku pilda priekšsēdētāja pienākumus saskaņā ar šo 

punktu, netiek skatīti nekādi citi jautājumi. Tiklīdz rotācija ir pieņemta, pagaidu priekšsēdētājs 
nodod sanāksmes vadīšanu.  
 

3. Padomdevēja komiteja konstitutīvajā sanāksmē pieņem savu gada sanāksmju kalendāru.  

 
 

3. pants 
Locekļi 

 
1. Padomdevējas komitejas pastāvīgo un rezerves locekļu pilnvaru termiņš sakrīt ar tā Eiropas 

Parlamenta priekšsēdētāja pilnvaru termiņu, kurš viņus ir iecēlis amatā.  
 

2. Ja pieprasījums sniegt norādījumus vai iespējamais vērtējamā Rīcības kodeksa pārkāpums 
attiecas uz deputātu no politiskās grupas, kas Padomdevējā komitejā nav pārstāvēta, attiecīgais 
rezerves loceklis piedalās komitejā kā devītais pilntiesīgais komitejas loceklis.  
 

3. Ja kāda locekļa pilnvaru termiņš beidzas vai viņš atkāpjas no amata, Padomdevēja komiteja 
turpina pilnībā pildīt savas funkcijas, līdz Parlamenta priekšsēdētājs ieceļ jaunu locekli.  
 

4. Ja ir aizdomas, ka Rīcības kodeksu ir pārkāpis kāds Padomdevējas komitejas pastāvīgais vai 

rezerves loceklis, attiecīgais loceklis nepiedalās Padomdevējas komitejas darbā saistībā ar 
iespējamo pārkāpumu. Tomēr komiteja viņu var uzklausīt saskaņā ar šo noteikumu 11. pantu. 

 

                                                             
1 Pieņemts Padomdevējā komitejā 14/11/2023. 



 

 

4. pants 
Priekšsēdētājs 

 

1. Padomdevējas komitejas priekšsēdētāja amatu principā pilda rotācijas kārtībā, ievērojot 
Padomdevējā komitejā pārstāvēto politisko grupu skaitlisko sastāvu. 
 

2. Amatā esošā priekšsēdētāja rotācijas kārtību pieņem uz Padomdevējas komitejas pilnvaru 

termiņu un publicē Parlamenta tīmekļa vietnē. 
 

3. Ja amatā esošā priekšsēdētāja pilnvaru termiņš beidzas vai viņš atkāpjas no amata, nākamais 
loceklis rotācijas kārtībā nekavējoties stājas amatā uz sešiem mēnešiem. Rotācijas kārtību 

attiecīgi pielāgo. 
 
 

5. pants 

Padomdevējas komitejas sanāksmes 
 

1. Padomdevēja komiteja cenšas rīkot sanāksmes vismaz reizi mēnesī.  
 

2. Padomdevēja komiteja līdz katra gada beigām pieņem kārtējo sanāksmju kalendāru nākamajam 
gadam. Šo kalendāru publicē Parlamenta tīmekļa vietnē. 
 

3. Padomdevējas komitejas ārkārtas sanāksmes var sasaukt amatā esošais priekšsēdētājs, vai arī 

tās var sasaukt pēc Padomdevējas komitejas pastāvīgo locekļu vairākuma pieprasījuma.  
 

4. Padomdevējas komitejas sanāksmes ir slēgtas. Padomdevējas komitejas sanāksmēs drīkst 
piedalīties tikai pilnvaroti darbinieki.  

 
5. Visu Padomdevējas komitejas sanāksmēs pausto informāciju, īstenoto viedokļu apmaiņu vai 

izvērtētos dokumentus, kas nav publiski pieejami, uzskata par konfidenciāliem.  
 

6. Kvorums sasniegts, ja piedalās pieci Padomdevējas komitejas locekļi. Amatā esošais 

priekšsēdētājs pēc pieprasījuma konstatē, ka kvorums nav sasniegts.  

 
 

6. pants 

Padomdevējas komitejas lēmumi 
 

1. Padomdevēja komiteja lēmumus pieņem pēc vienprātības principa. Ja tas nav iespējams, 
komiteja lēmumu pieņem ar tās pilntiesīgo locekļu vienkāršu balsu vairākumu.  

  
2. Padomdevējas komitejas loceklis vai locekļi, kas nepiekrīt Padomdevējas komitejas 

ieteikumam, kurš sagatavots Parlamenta priekšsēdētājam par iespējamu Rīcības kodeksa 
pārkāpumu, var iesniegt mazākuma ieteikumu, ko Parlamenta priekšsēdētājam nosūta kopā ar 

Padomdevējas komitejas ieteikumu. 
 

3. Citus lēmumus, kas neattiecas uz ieteikumu Parlamenta priekšsēdētājam par iespējamu Rīcības 
kodeksa pārkāpumu, amatā esošais priekšsēdētājs var lūgt Padomdevēja komitejai pieņemt 

rakstiskā procedūrā. Šādos gadījumos amatā esošais priekšsēdētājs pārējiem Padomdevējas 
komitejas locekļiem izsūta informatīvu piezīmi, kurā izklāstīts izskatāmais jautājums un 



 

 

iekļauts lēmuma projekts. Padomdevējas komitejas locekļiem ir 48 stundas, lai teksta projektu 
apstiprinātu, noraidītu vai ierosinātu izmaiņas. Rakstiskā procedūrā pieņemtus lēmumus 
ieraksta Padomdevējas komitejas nākamās sanāksmes protokolā. 

 
 

7. pants 
Informētības palielināšana 

 
Padomdevēja komiteja regulāri palielina deputātu informētību par Rīcības kodeksu un tā īstenošanas 
noteikumiem, vismaz reizi gadā rīkojot informācijas kampaņu, kas vērsta uz visiem deputātiem, par 
viņu pienākumiem saskaņā ar iepriekšminētajiem noteikumiem. 

 
 

8. pants 
Deputātu pieprasījumi sniegt norādījumus 

 
1. Padomdevēja komiteja 30 kalendāro dienu laikā pēc pieprasījuma saņemšanas amatā esošā 

priekšsēdētāja parakstītā konfidenciālā vēstulē atbild uz visiem deputātu pieprasījumiem sniegt 
norādījumus par Rīcības kodeksa noteikumu interpretāciju un īstenošanu. 

 
2. Pieprasījumus iesniedz tikai rakstiski un nosūta Padomdevējai komitejai uz tās e-pasta adresi.  

 
3. Padomdevēja komiteja var pieprasīt deputātam pa e-pastu nosūtīt papildinformāciju. Ja 

deputāts, kas lūdz norādījumus, 15 kalendāro dienu laikā neprecizē savu pieprasījumu, 
norādījumus sniedz, pamatojoties uz pieejamo informāciju. Uz šo laiku aptur 1. punktā 
noteikto termiņu. 

 

 
9. pants 

Atbilstības uzraudzība 
 

1. Padomdevēja komiteja proaktīvi uzrauga, kā deputāti ievēro Rīcības kodeksu un tā īstenošanas 
noteikumus. 
 

2. Sekretariāts Padomdevējas komitejas vārdā un pamatojoties uz dienestu savstarpējo 

informācijas apmaiņu un publiski pieejamiem avotiem, veic regulāras pārbaudes par to, kā 
deputāti ievēro Rīcības kodeksu un tā īstenošanas noteikumus, kā arī veic izlases veida 
pārbaudes, un pirms katras Padomdevējas komitejas sanāksmes sagatavo sarakstu ar visiem 
gadījumiem, kurus varētu būt lietderīgi izskatīt padziļināti. 

 
 

3. Padomdevēja komiteja izvērtē 2. punktā minētos gadījumus un pēc amatā esošā priekšsēdētāja 
priekšlikuma lemj, vai ir vajadzīga turpmāka rīcība. 

 
4. Par iespējamiem Rīcības kodeksa pārkāpumiem, saistībā ar kuriem ir nepieciešama turpmāka 

rīcība, Parlamenta priekšsēdētājam paziņo ar konfidenciālu vēstuli, ko paraksta amatā esošais 
priekšsēdētājs un kur iekļauj ieteikumus par iespējamiem veicamajiem pasākumiem. 

 
 
 



 

 

10. pants 
Parlamenta priekšsēdētāja apspriešanās ar komiteju  

 

1. Ja Parlamenta priekšsēdētājs apspriežas ar Padomdevēju komiteju saskaņā ar Rīcības kodeksa 
4. panta 6. punktu un 7. panta 6. punktu, Padomdevēja komiteja izskata iespējami nepareizo 
vai novecojušo privāto interešu deklarāciju vai sanāksmju publiskošanu. 
 

2. Pēc amatā esošā priekšsēdētāja priekšlikuma Padomdevēja komiteja secina, vai deklarācija vai 
publikācija atbilst rīcības kodeksam. Ja Padomdevēja komiteja uzskata, ka izvērtētā deklarācija 
vai publikācija neatbilst noteikumiem, Parlamenta priekšsēdētājam adresētajā ieteikumā 
izklāsta deklarācijas vai publikācijas elementus, kas ir jāpapildina vai jālabo.  

 
 

11. pants 
Parlamenta priekšsēdētāja vēršanās pie komitejas par iespējamu Rīcības kodeksa pārkāpumu 

 
1. Ja Parlamenta priekšsēdētājs ir vērsies pie Padomdevējas komitejas par iespējamu Rīcības 

kodeksa pārkāpumu, Padomdevēja komiteja vienu no saviem locekļiem ieceļ par referentu 
saistībā ar iespējamo pārkāpumu. Referents nav no tās pašas politiskās grupas, kurai pieder 

deputāts, kas varētu būt pārkāpis Rīcības kodeksu.  
 

2. Kad Padomdevēja komiteja izskata iespējamo Rīcības kodeksa pārkāpumu, tā var uzklausīt 
attiecīgo deputātu. 

 
3. Referents izskatīšanai Padomdevējā komitejā sagatavo Parlamenta priekšsēdētājam paredzēta 

ieteikuma projektu par iespējamo Rīcības kodeksa pārkāpumu. Ieteikuma projektā izklāsta 
lietas faktus, attiecīgā deputāta sniegtos argumentus, šo faktu un argumentu izvērtējumu un 

secinājumu. Secinājumā norāda, vai Rīcības kodekss ir pārkāpts, un iekļauj ieteikumus par 
iespējamiem veicamajiem pasākumiem, tostarp attiecīgā gadījumā par ierosinātajām 
sankcijām, kas ietver vienu vai vairākus Parlamenta Reglamenta 176. pantā uzskaitītos 
pasākumus. 

   
 

12. pants 
Iespējamie Rīcības kodeksa pārkāpumi, par kuriem tieši ziņots komitejai 

 
1. Padomdevēja komiteja pēc pieprasījuma neatklāj sūdzības iesniedzēju identitāti, bet neņem 

vērā anonīmas sūdzības. 
 

2. Ja Padomdevēja komiteja tieši saņem informāciju par to, ka kāds deputāts, iespējams, ir 
pārkāpis Rīcības kodeksu, tā pēc amatā esošā priekšsēdētāja priekšlikuma vispirms izvērtē, vai 
iespējamais pārkāpums ietilpst Rīcības kodeksa piemērošanas jomā un vai sūdzība ir 
acīmredzami nepamatota. 

 
3. Padomdevēja komiteja var pieprasīt attiecīgajam deputātam informāciju. Deputāts sniedz 

atbildi 15 kalendāro dienu laikā. 
 

4. Ja deputāts nav sniedzis pietiekamus paskaidrojumus, Padomdevēja komiteja izskata 
iespējamo Rīcības kodeksa pārkāpumu. Šī reglamenta 11. pantu piemēro pēc analoģijas.  
   



 

 

13. pants 
Ārēja ekspertīze 

 

Konsultācijas, kas saņemtas no ārējiem ekspertiem, tiek skatītas pilnīgi konfidenciāli.  
 
 

14. pants 

Gada ziņojums 
 

1. Padomdevēja komiteja pieņem gada ziņojumu pirms trešās sanāksmes pēc tā kalendārā gada, 
uz kuru gada ziņojums attiecas.  

 
2. Gada ziņojumu nosūta visiem deputātiem un publicē Parlamenta tīmekļa vietnē. 

 
 

15. pants 
Publicēšana un stāšanās spēkā 

 
Šo reglamentu publicē Parlamenta tīmekļa vietnē. Tas stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā pieņemšanas.  


